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““ААККТТИИВВ””  ЯЯКК  ББУУХХГГААЛЛТТЕЕРРССЬЬККАА  ККААТТЕЕГГООРРІІЯЯ  ВВ  УУММООВВААХХ  ППООССТТІІННДДУУССТТРРІІААЛЛЬЬННООЇЇ  ЕЕККООННООММІІККИИ  

  

Досліджена категорія “актив” з облікової точки зору в історичній перспективі  
з урахуванням тенденцій постіндустріальної економічної системи  

 

Постановка проблеми. Теорія бухгалтерського 
обліку, в її теперішньому стані, сформувалась за часів 
прискореної індустріалізації в СРСР (20-30 рр.) на 
основі наукових розробок західних та вітчизняних 
вчених ХІХ ст., яка на той момент часу повністю 
відповідала вимогам економічної ситуації країни. 

Нові економічні умови, розвиток постіндустріальної 
економіки, відбивають безпосередній вплив на систему 
бухгалтерського обліку, на теоретичні основи, 
визначаючи її як об’єктивну галузь економічної науки. 
Постіндустріальна економіка є еволюційним надбанням 
індустріальної і передбачає подальшу 
інтелектуалізацію виробництва, домінування сфери 
послуг та наукомістких технологій.  

Постіндустріальна економіка диктує нові умови для 
перегляду бухгалтерського обліку. Природно, що така 
категорія обліку, як “актив”, без якої  
принципово неможливо здійснювати будь-яку 
господарську діяльність, потребує подальшого 
детального дослідження. 

Аналіз останніх досліджень та публікацій.  
В здійснюваному на практиці бухгалтерському обліку 
збільшується ентропія, значне відставання від потреб 
постіндустріальної економіки. Проблему 
невідповідності організації бухгалтерського обліку 
сучасному стану економіки вбачають, як теоретики, так 
і практики. Серед українських вчених дане питання 
досліджували такі визначні науковці: М.Т. Білуха, 
О.С. Бородкін, Ф.Ф. Бутинець, С.Ф. Голов, 
М.В. Кужельник, С.Ф. Легенчук, Н.М. Малюга, 
Є.В. Мних, В.М. Пархоменко, О.М. Петрук, 
М.С. Пушкар, В.В. Сопко, М.Г. Чумаченко та ін. 

Серед російських вчених В.Е. Дешин, М.І. Кутер, 
В.Ф. Палій, М.Л. Пятов, Я.В. Соколов, К.Ю. Циганков та ін. 

Мета дослідження. Розкриття категорії “актив” в 
бухгалтерському обліку з урахуванням тенденцій 
постіндустріальної системи. 

Викладення основного матеріалу  дослідження. 
Категорії “актив” приділяли велику увагу в різні 
історичні періоди, як вітчизняні, так і зарубіжні вчені.  

Поняття “актив” змінювалось у відповідності з 
розвитком економіки. До 1930 року дану категорію не 
вживали в її теперішньому значенні. 

В роботах 30-х років XX століття під визначення 
поняття “актив” розуміли сутність предмету 
бухгалтерського обліку. Так, О.І. Лозинський визначав: 
“Предметом бухгалтерського обліку є елементи процесу 
соціалістичного відтворення в окремих радянських 
підприємствах у їхній грошовій оцінці”  
[16, с. 102]. В цьому визначенні ще фігурувало поняття 
“елементи процесу відтворення”, пізніше більш чітко 
предмет бухгалтерського обліку був 
охарактеризований П.Н. Василенко, де вже фігурувало 
поняття – “господарські засоби”. Приблизно такої ж 
точки зору притримувався і Р.Я. Вейцман: “Предметом 
облікового спостереження є стан господарських засобів 
і господарські процеси” [38, с. 326]. У свою чергу 
господарські засоби – комплекс основних, 
господарських засобів та грошових коштів, включаючи 
готівку в касі, а також іншу дебіторську заборгованість. 
Дане визначення залишається незмінним протягом 
багатьох років. Слід зазначити, що в деяких роботах 
обмежувались визначенням предмету, як 
господарською діяльністю.  

На початку XX століття у Росії А.П. Рудановський, 
Я.М. Гальперін, І.Р. Ніколаєв та інші, а в Німеччині 
Е. Шмаленбах і його послідовники стали стверджувати, 
що актив не пов'язаний з інвентарем, а витікає з 
поточної документації підприємства, яке постійно 
витрачає гроші. Одні витрати, які відносяться до 
теперішнього звітного періоду, вважаються витратами, 
а інші, які пов'язані з майбутніми звітними періодами, 
капіталізуються, тобто тимчасово містяться в активі з 
тим, щоб у майбутніх періодах їх віднесли на витрати.  

Ніколаєв І.Р. визначав “активи – раніше здійснені 
витрати, які повинні являтись для підприємства (і в 
реальному житті являються), як витрати майбутніх 
періодів” [54, c. 195]. 

Пізніше, під активом розуміли одну зі сторін 
балансу, відображаючи в грошовій формі склад і 
розміщення засобів підприємства. Також, актив 
визначали, як сукупність майнових цінностей, власність 
юридичної чи фізичної особи, право власності, право 
вимоги до боржників, в наслідок зобов’язальних 
відносин. Таке трактування активів було визначено на 
основі учень вчених 30-х років, таких як Г. Нікліш, 
Н.С. Лунський, Н.А. Кіпарисов, Н.А. Леонтєв та ін.. 

З середини XX століття італійський бухгалтер 
Д. Дзаппа почав учити, що не те важливо, що у 
підприємства мають місце витрати, а те, що ці  
витрати зроблені заради доходів, які ці витрати  
повинні принести.  

Дзаппа вперше сформулював твердження – “актив 
являє собою не засоби підприємства, а ресурси 
призначенні для отримання доходів” [54, с. 86], що в 
подальшому лягло в основу Міжнародних стандартів 
фінансової звітності.  

На підставі всебічного аналізу, історично 
сформованої облікової літератури, професором 
Я.В. Соколовим сформульовано три основні 
формулювання категорії “актив” [53 ]: 

– активи – це майно (цінності), що перебуває у 
власності підприємства; 

– активи – це витрати майбутніх звітних періодів; 
– активи – це доходи майбутніх періодів. 
На основі проведеного дослідження нами було 

виділено на рис. 1 основні еволюційні зміни, які 
зазнавало поняття “актив” в хронологічному  
порядку від зародження його в Радянському Союзі  
і до сьогодення. 

Висвітлена в хронології трансформація категорії 
“активів” дозволяє прослідкувати зміни, які зазнавало 
дане поняття впродовж його становлення. Так з 
рисунку 1 видно трансформацію розуміння даної 
категорії від просто відображення об’єктів до 
важливості  відображення в обліку юридичних аспектів, 
прав власності на них. 
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Рис. 1. Еволюція визначення поняття “активи” з 1930 – до сьогодення 
 

Слід відмітити, в українському законодавстві, що 
регулює ведення бухгалтерського обліку, а це Закон України 
“Про бухгалтерський облік та фінансову звітність” [29], 
Положення (Стандарти) бухгалтерського обліку (П(С)БО), 
зокрема в П(С)БО 1 “Загальні вимоги до фінансової звітності” 
[48] та  П(С)БО 2 “Баланс” [49] визначення активів ідентичне 
та відповідає визначенню наведеному в Міжнародних 
стандартах та фінансовій звітності.  

В науковій та довідниковій літературі однозначності, щодо 
тлумачення “активів” не спостерігається, що видно з табл. 1.  

Виходячи з досліджуваного виділено, що більшість 
вчених – 60 %, ототожнюють поняття актив з майном, 32 % 
вчених вважають, що активи – це ресурси підприємства.  

Відповідно до умови, чи повинні активи бути у 
власності підприємства чи можуть відображати суб’єктивні 
права підприємства, бачимо, майже рівне співвідношення. 
52 % вчених вважають, що активи мають бути 
контролюванні підприємством, такий контроль виходить з 
майнових прав власності чи інших юридичних прав, 64 % 
визнають активами лише за умови прав власності на них. 
Те, що активи – це майбутні економічні вигоди серед 
сучасних вчених не виникає суперечок. Хоча в довідковій 
літературі не приділяють уваги, тому що активи мають 
приносити доходи в майбутньому. 

Таблиця 1. Ознаки (істотні умови) визнання активами в науковій та довідковій літературі 
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у науковій літературі 
Астахов В.П [2, с. 51] - + - - - - - - 
Бабаєв ЮА. [3,с. 63 ] - + - - - - - + 
Бабенко І.П. [4, с. 11] - + - + - - - - 
Бреславцева Н.А. [9] - - - + - + - + 
Велш Глен А. [11, с. 39] + - - + - - - - 
Горецька Л.Л. [13, с. 49-58 ] - + - - + + - + 
Грязнова А.Г. [15] - + - + - - - - 
Петрук О.М. [47] - + - - + -  + 
Сопко В.В. [ 55, с. 129, 165] - + - + - + - + 
Бутинець Ф.Ф. [10, с. 9, 12 ] + - - - - +  + 
Голов С.Ф., Костюченко В.М. [12] + - - - - + - + 
Ковальов В.В. [32] + + - + - + - + 
Кох Р. [33] - - - + - - - - 
Кутер М.І. [34, с. 120] + - - + - + - + 
Палій В.Ф. [45, с. 34] + + - - - + - + 
Урбан М.Н. [57] + - - - - + - + 

у довідковій літературі 
Ефімов А.Н. [30, с. 58] - + + + + - - - 
Мочерний С.В. [41, с. 18] - + - + - - - - 
Новіков В.А. [43, с. 12] - - - + - - - + 
Рижиков С.В. [51] - - - + - - - - 
Лозовський Л.Ш. [36, с. 110] - + + + - - - - 
Бернар И. [5, с. 232] - + - + - - - - 
Ожегов С.И. [44, с. 21] - + - + - - - - 
Редько А.Ю. [50, с. 125] + - - - - + - + 
Машенцева В.Г. [37, с. 53] - + + + -  +  

Разом 8 15 3 16 3 10 1 13 
Питома вага (%) 32 60 12 64 12 40 10 52 

Вейцман Р.Я. 

Активи – це майно (цінності), що перебуває у власності 
підприємства 

Активи – це ресурс, який контролюється підприємством у 
результаті минулих подій та, як очікується, забезпечить 

збільшення економічних вигод у майбутньому 

Активи – це витрати майбутніх звітних періодів 

Поняття актив не вживалось 

Активи – це один з елементів процесу 

Активи – це господарські засоби 

Лозинський О.І. 

МСФЗ 
П(С)БО 

Нікліш Г., 
Лунський  Н.С., 
Леонтєв Н.А. 

Рудановський А.П. 
Гальперін Я.М. 
Ніколаєв І.Р. 

Активи – доходи майбутніх періодів Д. Дзаппа 
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Нинішні умови глобалізаційних перетворень 
економічних відносин ставить перед бухгалтерським обліком 
додаткові умови пристосування. Вважаємо необхідним 
проаналізувати категорію “актив” в законодавчих актах 
різних країнах, що наведено в таблиці 2. 

Велику увагу приділяємо країнам членам СНД та 
деяким європейським країнам, так як з цими країнами 
Україна має найбільшу частку зовнішньоекономічних 
відносин, також вони є стратегічно важливими для 
української економіки. 

Розглянувши визначення активів у деяких 
європейських країнах та країнах СНД (табл. 2 та 3), 
спостерігаємо не однозначність цього поняття.  

У Вірменії, Казахстані, Киргизстані, Таджикистані, 
Туркменістані, Узбекистані та Україні дефініції 
розроблялися з урахуванням вимог Міжнародних 
стандартів звітності, тобто вкладаючи в їх зміст 
належність і контрольованість підприємством ресурсів, 
що можуть в майбутньому принести економічні вигоди. 
В Азербайджані, Білорусії, Молдові, Польщі та Естонії 
визначення активу у бухгалтерських законах не 
наводиться. В.С. Семйон [52] вважає, що це зумовлено 
тим, що в цих країнах майно є активами підприємства. 
Законодавство Росії, Німеччини та Угорщини трактуючи 
поняття активів використовує слова “засоби” та “майно”, 
у цьому випадку дані терміни є ідентичними. 

 

Таблиця 2. Визначення активів у законодавчих і нормативних актах 
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Законодавчий акт Визначення активу 

1 2 3 
Країни СНД 

Аз
ер

-
ба

йд
ж

ан
 

Закон Азербайджанской Республики о 
бухгалтерском учете от 24.03.95 г. № 998 

18, ст. 3 
Майно підприємства: сукупність оборотних і необоротних активів підприємства 

Бі
ло

ру
сі

я Закон Республики Беларусь “О 
бухгалтерском учете и отчетности” от 

18.10.1994 г. (ред. от 29.12.2006 г.  
№ 188-З) 20, ст. 2 

Майно - нерухомі і рухомі речі, що приймаються організацією до бухгалтерського 
обліку (включаючи гроші і цінні папери), інше майно, зокрема майнові права 
організації у відношенні інших до осіб, а також виняткові права на результати 
інтелектуальної діяльності 

Ві
р-

м
ен

ія
 Закон Республики Армения “О 

бухгалтерском учете” от 26.12.2002  
19, ст. 6 

Актив – це засіб, який контролюється організацією як результат здійснених операцій 
(випадків), від якого очікується приплив до організації майбутніх економічних вигод 

Ка
за

хс
т

ан
 

Закон Республики Казахстан “О 
бухгалтерском учете и финансовой 
отчетности” от 28.02.2007 г. N 234 

22, ст. 13 

Активи – ресурси, які контролюються індивідуальним підприємцем або організацією 
в результаті минулих подій, від яких очікується отримання майбутніх економічних 
вигод 

Ки
р-

ги
зт

ан
 Закон Кыргизской Республики 

“О бухгалтерском учете” 
от 17 октября 2008 года N 231  

23, ст. 2 

Активи – ресурси, контрольовані підприємством у результаті минулих  подій, 
використання яких, як очікується, приведе до отримання економічних вигод у 
майбутньому 

М
ол

-
до

ва
 Закон Республики Молдова о 

бухгалтерском учете Nr.426-XIII от 04.04.95 
24, ст. 2 

Майно – сукупність оборотних та необоротних активів підприємства 

Ро
сі

я 

Концепция бухгалтерського учета в 
рыночной экономике России. Одобрена 

Методологическим советом по 
бухгалтерскому учету при Министерстве 
финансов РФ и Президентским советом 

института профессиональных бухгалтеров  
 от 29.12.97г. 25 

Активи – господарські засоби, контрольовані підприємством у результаті минулих 
подій, використання яких, як очікується, приведе до отримання економічних вигод у 
майбутньому 

Та
дж

и-
ки

ст
ан

 

Закон Республики Таджикистан 
“О бухгалтерском учете” 
от 21.11.2006Г.№212 26 

Активи – ресурси, контрольовані підприємством у результаті минулих  подій, 
використання яких, як очікується, приведе до отримання економічних вигод у 
майбутньому 

Ту
рк

м
е-

ні
ст

ан
 

Закон Туркменистана о бухгалтерском 
учете от 20.12.96 г. 

27, ст. 2 

Активний капітал представляє собою сукупність основних засобів, нематеріальних 
ресурсів (активів), фінансових інвестицій, матеріальних оборотних засобів, засобів в 
поточних розрахунках і грошових засобів 

Уз
бе

-
ки

ст
ан

 Концептуальная основа для подготовки и 
представления 

финансовой отчетности 
от 26.07.1998 г. N 17-07/86 31, ст. 2 

Активы - это экономические ресурсы, контролируемые субъектом, полученные в 
результате предшествующей деятельности, с тем чтобы в будущем получить от 
них доход 

Ук
ра

їн
а Закон “Про бухгалтерський облік та 

фінансову звітність в Україні” від 16 липня 
1999 року № 96-XIV 92 

 29, ст. 1] 

Активи – ресурси, контрольовані підприємством у результаті минулих  подій, 
використання яких, як очікується, приведе до отримання економічних вигод у 
майбутньому 

Країни ЄС 

 Н
ім

еч
чи

на
 

Handelsgesetzbuch (HGB) von 1.1.1981 
Торговий кодекс 

Від 01.01.1981 58, § 239-240 

Активи – це майно підприємства, яка групується відповідно до строку використання: 
довгострокове майно, таке як основні засоби, будівлі, машини та обладнання – 
основне майно, та короткострокове майно, таке як ресурси, засоби та предмети 
виробництва, готова та неготова продукція, вимоги та зобов’язання, які називають 
ще оборотним майном 

П
ол

ьщ
а Ustawa z dnia 29 września 1994 r. o 

rachunkowości Dz.U.Nr 121, poz. 591  
[59, Art. 3 

Активи – це контрольовані підприємством засоби майна, вартість яких достовірно 
визначена, які виникли в результаті минулих подій, і сприятимуть в майбутньому 
надходження економічних вигод підприємства 

Ес
т

он
ія

 Закон Республики Естонии “О 
бухгалтерском учте и финансовой 

отчетности” 
от 01.01.1995 г. (RT I, 2002, 102, 600; ПАЭ, 

2004, 11; 2005, 616) 21, ст. 2 

Майно – ресурси, які знаходяться у власності особи, яка зобов’язана вести 
бухгалтерський облік 

Уг
ор

щ
ин

а 

2000. évi C. Törvény a számvitelről 
Закон “Про систему бухгалтерського 

обліку” від 2000р. № С 60, §23 

Засоби – це вкладені та оборотні засоби, які надані підприємству з метою розпорядження 
та користування ними, які забезпечують його діяльність, крім орендованих засобів, 
незалежно від того, що право власності на них перейде до суб’єкта господарювання 
тільки після виконання умов законодавчих актів та контрактів 
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Таблиця 3. Розуміння сутності поняття «актив» у законодавчих актах різних країн світу 
 

Країни 
 
 
 
 

Ознаки Аз
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ж
ан

 

Бі
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ру
сь

 

Ві
рм
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ія
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ан
 

М
ол

до
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Ро
сі

я 

Та
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т
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Ту
рк

м
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т

ан
 

Уз
бе
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ст

ан
 

Ук
ра

їн
а 

Н
ім

еч
чи
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П
ол

ьщ
а 

Ес
т

он
ія

 

Уг
ор

щ
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а 

Ра
зо

м
 

П
ит
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а 
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га

 (%
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Ресурси - - - + + - - + + + + + - - - 7 47 
Майно + + - - - + - - - - - + + + - 6 40 
Засоби - - + - - - + - - - - + + - + 5 33 
Інтелектуальний 
капітал - + - - - - - - - - - - - - - 1 7 

Право власності - - - - - - - - - - - - - + - 1 7 
Майнові права - + - - - - - - - - - - - - - 1 7 
Контрольовані 
підприємством - - + + + - + + - + + - + - + 9 60 

Економічні вигоди - - + + + - + + - + + - + - - 9 60 
 

Як бачимо з проаналізованої літератури та 
законодавчих актів різних країн, які регулюють 
бухгалтерський обліку поняття актив часто 
ототожнюється з категоріями майно, ресурси, право 
власності, майнові права та контрольовані 
підприємством тощо.  

Розкриття категорій “майно” та “ресурси” дозволить 
виявити шляхи подальшого дослідження. 

В умовах господарювання поняття “майно” потребує 
уточнення сутності для забезпечення його використання 
для цілей бухгалтерського обліку та контролю за ними. 
Трактування поняття “майно” наведено в табл. 4 та 5. 

 

Таблиця 4. Визначення поняття “майно” у законодавчих актах України 
Джерело Поняття «майно» 

Господарський Кодекс України від 
16.01.2003 № 436 – IV [14] 

В ст. 139 ГКУ, майном визнається сукупність речей та інших цінностей (включаючи 
нематеріальні активи), які мають вартісне визначення, виробляються чи використовуються у 
діяльності суб'єктів господарювання та відображаються в їх балансі або враховуються в 
інших передбачених законом формах обліку майна цих суб'єктів.  

Цивільний кодекс України від 
16.01.2003 № 435-IV [56] 

В ст. 190 ЦКУ, майном як особливим об'єктом вважаються окрема річ, сукупність речей, а 
також майнові права та обов'язки. 

ЗУ “Про оцінку майна, майнових прав 
та професійну оціночну діяльність в 
Україні” від 12.07.01 р. 2658-III [28] 

Майно – об’єкти в матеріальній формі, будівлі та споруди (включаючи їх невід’ємні частини), 
машини, обладнання, транспортні засоби тощо; паї, цінні папери; нематеріальні активи, в 
тому числі об’єкти права інтелектуальної власності (ст. 3) 

 

Таблиця  5. Розуміння сутності поняття “майно” у довідковій літературі    
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Аз
ри

лі
ян

 А
.Н

. [
1,

 с
. 1

39
] 

Би
чи

к 
С

.В
.  

[6
, с

. 3
8]

 

Бо
ри

со
в 

А.
Б.

 [7
, c

. 2
55

] 

Бл
аг

од
ат

ин
 А

.А
. [

8,
 с

. 1
22

] 

Бу
т

ин
ец

ь 
Ф

.Ф
. [

 1
0,

 с
. 1

05
] 

За
го

ро
дн

ій
 А

.Г
. [

17
, с

. 2
59

] 

Ку
зн

єц
ов

 В
. [

35
  с

. 2
06

] 

М
ощ

ен
ко

 Н
.П

. [
40

,  
с.

 1
8]

 

М
оч

ер
ни

й 
С

.В
. [

41
, c

. 4
43

] 

М
из

ик
ов

ск
ий

 Е
.А

. [
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м
 

П
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а 
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га
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Сукупність майнових прав та обов’язків юридичних 
та фізичних осіб + - + + + - - - + - - 5 45 

Матеріальні цінності, речі, які знаходяться у 
володінні юридичних та фізичних осіб + + + + + + - - + - - 7 64 

Матеріальні чи нематеріальні, рухомі чи нерухомі 
активи виражені в речах чи в правах, а також 
юридичні документи чи акти, що підтверджують 
право власності на них 

- - - - - - + + - - - 2 18 

Виробничі та невиробничі фонди, вартість яких 
відображається в самостійному балансі - - - - - - - - - - + 1 7 

Належить на правах власності підприємству, 
враховує відокремленість від майна інших 
юридичних осіб, яке знаходяться на підприємстві 

- - - - - - - - - + - 1 7 

Господарські засоби, що контролюються 
підприємством в результаті минулих подій та мають 
принести економічні вигоди в майбутньому 

- - - - - - - + - - - 1 7 

З таблиці 5 можна бачити, що більшість вчених під 
майном розуміють матеріальні цінності, речі (матеріальні 
чи нематеріальні, рухомі чи нерухомі активи виражені в 
речах чи в правах). Також майно визначають як сукупність 
майнових прав та обов’язків юридичних і фізичних осіб. 
Інші автори при визначенні майна виходять з прав 
власності на них.   

В законодавчих актах, що регулюють бухгалтерський 
облік, визначення поняття “майно” не наведено.  
Для цілей бухгалтерського обліку Господарський кодекс 
більш ширше наводить визначення категорії “майно” ніж в 
Цивільному кодексі, зокрема, вказує вартісний характер 
речей та інших цінностей (включаючи нематеріальні 
активи), виробляються чи використовуються у діяльності 
суб'єктів господарювання, відображаються в їх балансі 
або враховуються в інших передбачених законом формах 

обліку майна цих суб'єктів (на позабалансовому обліку). 
Таке поняття характеризує майно, як річ (матеріальну чи 
не матеріальну), яка належить підприємству на 
суб’єктивних правах власності (володіння, користування, 
розпорядження майном), але не акцентує увагу на 
виникнення певних обов’язків, що виникають між 
суб’єктами господарювання, щодо таких речей, що є не 
менш важливим. Виникнення обов’язків наведено в 
Цивільному Кодексі України.  Наявність будь-якого права 
або обов’язку розуміє під собою об’єкт, на який вони 
поширюються, і навпаки, будь-який об’єкт приймає участь 
в господарській діяльності не сам по собі, а через ті чи 
інші права або обов’язки економічного суб’єкта. 

Закон України “Про оцінку майна, майнових прав та 
професійну оціночну діяльність в Україні” визначає, майно 
як об’єкти в матеріальній формі, будівлі та споруди 
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(включаючи їх невід’ємні частини), машини, обладнання, 
транспортні засоби тощо; паї, цінні папери; нематеріальні 
активи, в тому числі об’єкти права інтелектуальної 
власності. З точки зору бухгалтерського обліку, таке 
визначення більш детально визначає поняття “речі”, що 
наведено в попередньо розглятутих кодексах, але не 
відображає важливих, на наш погляд, обов’язвів між 
суб’єктами господарювання, щодо цих речей. 

Відповідно до закону подвійності, який діє в 
бухгалтерському обліку слід виділяти окремо майно і 
майнові права, що дозволяє створити послідовну 
характеристику фінансово-господарського стану 
економічного суб’єкта. 

Під майном пропонуємо розуміти сукупність  
майнових права та обов'язків, які виникають між 
суб’єктами відповідно до активів виражені в речах чи в 
правах та інших цінностей (включаючи нематеріальні 
активи), які мають вартісне визначення, виробляються чи 
використовуються у діяльності суб'єктів господарювання 
та відображаються в їх балансі або враховуються в інших 
передбачених законом формах обліку майна цих суб'єктів. 

Для визначення категорії “активи” необхідно 
визначити категорію “ресурси”, що використовується в 
визначенні законодавчо закріплених актах.  

 
 

Таблиця 6. Розуміння сутності поняття “ресурси” у науковій та довідковій літературі    

                                                                                   Автори  
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Грошові кошти, цінності, запаси, що використовуються у процесі діяльності + - - - - - - - 1 13 
Засоби, запаси, можливості, джерела, послуги; все, що забезпечує 
стабільне функціонування фірми - - + + - + + - 4 50 

Засоби виробництва, які включають засоби праці і предмети праці - - - - + - - + 2 25 
Економічні ресурси в матеріально-речовій формі - - - - + - - + 2 25 
Джерела забезпечення процесу виробництва - - - - + - + + 3 38 
Все, що витрачається у процесі виробництва товарів та послуг - - + - - - - - 1 13 
Весь комплекс майна та послуг, якими володіє нація - + - - - - - - 1 13 

 

Проаналізувавши дані табл. 6, можна зробити 
висновок, що найбільша кількість вчених визначають 
ресурси як засоби, запаси, можливості, джерела, послуги; 
все, що забезпечує стабільне функціонування фірми. 
Також під ресурсами розуміють засоби виробництва, які 
включають – засоби та предмети праці; джерела 
забезпечення процесу виробництва; все, що витрачається 
у процесі виробництва продукції та послуг; весь комплекс 
майна та послуг якими володіє нація.  

Поняття “ресурси”, яке запропонував Д.  Дзаппа 
сконцентрувало в собі елементи господарювання, які 
використовувались при визначенні поняття “актив” раніше 
(господарські засоби, майно) та розширило його 
розуміння та включило в себе нові, - джерела, послуги, 
все, що прямо чи опосередковано здатне забезпечити 
майбутні економічні вигоди і потенційно передбачає 
відмову від введення до складу активів тільки тих об'єктів, 
які становлять власність підприємства. Замість цього 
передбачається, що актив включає об'єкти, які 
знаходяться під контролем підприємства. Це прямий 
наслідок вимоги пріоритету змісту перед формою. 

Ресурси – це комплекс майна та послуг, 
можливостей, джерел підприємства, все, що прямо чи 
опосередковано здатне забезпечити майбутні економічні 
вигоди. Під можливостями та джерелами слід розуміти – 
об’єкти майна, які контролюються певний період на 
договірних засадах до моменту набуття прав власності 
або закінчення (розірвання) терміну договору.  

В ході дослідження визначено, що активи не слід 
ототожнювати з майном. Активи значно ширша категорія, 
так інформація про стан майна відображається в балансі 
в частині “актив”. Проте активи по відношенню до 
структури балансу включають в себе не тільки майно, але 
й такі об’єкти бухгалтерського обліку, як дебіторська 
заборгованість, витрати майбутніх періодів та боргові 
зобов’язання (векселі одержані). Тобто, можна визначити 
актив, як частину бухгалтерського балансу, яка 
характеризує склад, розміщення та використання 
грошових коштів, згрупованих за їх економічним змістом у 
процесі відтворення. 

Висновки та перспективи подальших досліджень. 
Отже, активи – ресурси, контрольовані підприємством у 
результаті минулих подій, використання яких, як 
очікується, приведе до отримання економічних вигод у 

майбутньому. На основі аналізу поглядів вітчизняної та 
зарубіжної наукової думки та законодавчих актів, що 
регулюють ведення бухгалтерського обліку України та в 
інших країнах можемо визначити, що формулювання 
поняття “актив”, яке визначено МСФЗ є обґрунтованим та 
відповідає вимогам постіндустріальної економіки.  
Воно відбиває всі еволюційні зміни, які вплинули на 
формування визначення.  

Зазначимо лише, що ресурси – це комплекс майна та 
послуг, можливостей, джерел підприємства, все, що 
прямо чи опосередковано здатне забезпечити майбутні 
економічні вигоди.  

Під майном пропонуємо розуміти сукупність  
майнових права та обов'язків, які виникають між 
суб’єктами відповідно до активів виражені в речах чи в 
правах та інших цінностей (включаючи нематеріальні 
активи), які мають вартісне визначення, виробляються чи 
використовуються у діяльності суб'єктів господарювання 
та відображаються в їх балансі або враховуються в інших 
передбачених законом формах обліку майна цих суб'єктів. 
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